
Vážení a milí přátelé ohrožených dětí, co nejsrdečněji Vás všechny pozdravujeme a děkujeme Vám mnohokrát za Vaši pomoc 
a podporu, bez níž bychom nebyli schopni dětem, které to potřebují, pomáhat. Prostředky z veřejných zdrojů (státní příspěvek 
pro Koalu a dotace Hlavního města Prahy) pokrývaly v roce 2021 jen 27,8 % našich výdajů. Jsme proto velmi šťastni, že čistý 
výtěžek naší letošní sbírky ke Dni dětí dosáhl do uzávěrky zpravodaje 1,3 milionu korun. Moc a moc Vám všem za každou Vaši 
pomoc děkujeme a věříme, že spolu s Vámi budeme schopni týraným, zanedbávaným a jinak ohroženým dětem dál pomáhat 
zlepšit jejich osud.
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Šestiletá chůva
Monika se narodila matce, která byla závislá 
na alkoholu, a stále byla bez peněz. Když 
holčička trochu povyrostla, posílala ji krást 
pečivo i další potraviny. Moničce bylo šest 
let, když se matce narodilo druhé dítě. Od té 
doby na ni matka přenesla velkou část péče  
o miminko. Často na dlouhou dobu odcházela 
a děti nechávala samotné doma. Aby neplakaly 
a spaly, dávala Moničce víno a Adámkovi pivo. 
Naštěstí po roce matka sama usoudila, že péči 
o děti nezvládá a požádala o jejich umístění. 
V rozsudku Okresního soudu v Teplicích  
z června 2009 se uvádí: „Matka se v říjnu 2008 
dostavila společně s oběma dětmi na úřad s tím,  
že pro děti nemá ani přístřeší ani finanční 
podmínky a vyjádřila zájem o umístění dětí 
v zařízení pro děti vyžadující okamžitou 
pomoc Klokánek. Na základě toho byly děti 
umístěny v Klokánku Dubí, poblíž bydliště 
matky. Matka děti zpočátku navštěvovala. Pak 
si je vyžádala na Vánoce 2008, ale po čtyřech 
dnech volala, že jí došly peníze, aby si pro děti 
přijeli. Pracovník Klokánku pro děti ihned jel, 
matka s nimi byla na nádraží a byla opilá. Od 
té doby se o děti nezajímala.” 
V  červnu 2009 byly tedy obě děti soudně 
svěřeny do Klokánku Dubí. Naštěstí pro ně 
se jednalo o tzv. rodinný Klokánek, kde se  
o děti staral manželský pár ve svém domě  
a péče se nijak nelišila od péče v běžné rodině. 
V té době  mohly děti v Klokánku zůstat tak 
dlouho, jak bylo potřeba, tj. dokud se nemohly 
vrátit domů nebo dokud se pro ně nenašla 
náhradní rodina, třeba až do zletilosti. V té době 
měly Klokánky, které poskytují  péči plně na 
principech péče rodinné, přednost před ústavní 
výchovou. V roce 2012 však byla přijata 
novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí  
i občanského zákoníku, podle níž mohou děti 
v Klokánkách (stejně jako v naší Koale) až 

na naprosté výjimky zůstávat pouze půl roku.  
A tak nyní má přednost ústavní výchova. Navíc 
rodinné Klokánky byly po této novele zrušeny. 
Naštěstí většina manželských párů, v jejichž 
domech byly rodinné Klokánky provozovány, 
požádala o svěření děti do pěstounské péče, 
aby nemusely do ústavu. 
To ale nebyl případ Moniky a Adámka. Mezi 
nimi a “klokaní” tetou a strejdou se brzy 
vytvořil  silný citový vztah, a tak již po roce 
požádali oba manželé o svěření sourozenců 
do pěstounské péče, a soud jejich návrhu  
v květnu 2010 vyhověl. Začátky po přijetí 
do Klokánku ale byly těžké. Roční Adámek 
stále plakal a nemohl usnout, a tak ho „teta” 
celé noci nosila v náručí. Sedmiletá Monika 
jí radila, ať mu dá pivo, že potom usne hned. 
Také jí vyprávěla, že v noci byli pořád sami 
doma, že Adámka uspávala, že měli hlad, 
že místo Sunaru dávala máma Adámkovi 
mouku zahuštěnou vodou, a ji že posílala krást 
jídlo. Naštěstí po třech měsících abstinenční 
příznaky Adámka pominuly, a teta  i on se  
v noci konečně vyspali. Obě děti začaly brzy 
oba manžele považovat za své rodiče, a oni je 
za své děti. A je to tak pořád, i když Odboru 
rodinné politiky a ochrany práv dětí MPSV, 
které v roce 2009 zahájilo Transformaci péče 
o ohrožené děti, se takový vývoj vůbec nelíbí. 
Podle jejich koncepce musí být pěstouni 
profesionálové, nemají se ke svěřeným dětem 
chovat jako k vlastním, a dokonce se nechat 
oslovovat jako rodiče. Naopak se mají snažit  
o prohlubování vztahu dětí k vlastním rodičům 
s cílem navrátit je do biologické rodiny. Že 
v naprosté většině případů je možnost návratu 
dětí do vlastní rodiny zcela iluzorní, tvůrcům 
této koncepce zřejmě nevadí. Navíc v mnoha 
případech jsou děti po návratu do biologické 
rodiny dál zanedbávány nebo dokonce týrány 

či zneužívány. Každé zvíře ví, co každé mládě 
potřebuje, a když se ujme opuštěného mláděte, 
třeba i jiného druhu, chová se k němu jako  
k vlastnímu. Jen na Odboru rodinné politiky  
a ochrany práv dětí MPSV to nevědí.
Naštěstí biologická rodina o  Moničku ani  
o Adámka neprojevila zájem, a tak obě děti 
mohly strávit šťastné dětství u náhradních 
rodičů, které citově přijaly za své vlastní, stejně 
jako oni je. Adam už chodí do deváté třídy, 
učí se průměrně a je sportovně velmi nadaný. 
Miluje fotbal, pravidelně chodí na tréninky 
a patří mezi nejlepší hráče. Je technicky 
a  manuálně velmi zručný, téměř všechno 
dokáže opravit. Přeje si být automechanikem. 
Monice už je 21 let, a i když první třídu 
absolvovala ve speciální škole, kam byla 
zařazena ještě v době, kdy žila u matky, nyní 
studuje na vysoké škole, obor bezpečnostně 
právní.
Kéž by všechny děti, které se narodily 
rodičům, jež nejsou schopni poskytnout jim 
přijatelnou péči a rodičovskou lásku, měly 
to štěstí, že rodiče sami požádají o pomoc  
a o umístění dětí, než aby je zanedbávali nebo 
týrali. A kéž by pak tyto děti získaly takové 
náhradní rodiče, jako Adam a Monika!

Jak zvládáte 
současnou inflaci  
a energetickou 
krizi?
Je to těžší než dřív, 
na čtvrté čtvrtletí 
letošního roku nám 
přišly zálohy na 
energie čtyřikrát 
vyšší. Ty se nám 
již podařilo uhradit, 
stejně jako odvody 
z říjnových mezd.

Jen část říjnových mezd platíme postupně 
a opožděně. Ale naši pracovníci jsou se 
zpožděním srozuměni. Naštěstí na běžnou 
péči o děti, tj. na potraviny, drogérii, platby 
škole a na další potřeby pro děti peníze máme, 
takže děti žádnou nouzi nepociťují. Je úžasné, 
kolik lidí nám pomáhá, jsme za to moc vděčni 
a moc si toho vážíme.  Bez našich dárců 
bychom nebyli schopni provozovat Koalu ani 
jiné činnosti, když státní příspěvek na Koalu 
a dotace na asistované styky pokrývají jen 
necelou třetinu našich nákladů. Moc a moc 
děkujeme! 

Nedávno proběhla Potravinová sbírka. Také 
jste se zúčastnili?
Ano, byla nám, jako již tradičně, přidělena 
Billa v  Praze Radotíně, Tilleho náměstí. 
Chodíme tam velmi rádi, personál i zákazníci 
jsou velmi milí a ochotní. Velmi mile nás 
překvapilo, kolik lidí nám i v této těžké době 
věnovalo potraviny, a to právě ty nejvíc 
zdražené – olej, cukr, mléko, mouku a další 
trvanlivé potraviny. Celkem nám darované 
potraviny naplnily 49 krabic od banánů. Všem 
dárcům mnohokrát děkujeme! 

Rozhovor s Marií Vodičkovou

Monika

pokračování na str. 3



O dětech z Koaly
Tříletou Anetku jsme přijali do Koaly na 
základě předběžného opatření v září 2021 
v zuboženém stavu. Holčička byla nepřirozeně 
bledá a velmi vyhublá, měla velké kruhy pod 
očima. Za dva měsíce přibrala v Koale 3 kg.
V návrhu OSPOD na vydání předběžného 
opatření se uvádí: „Před příchodem do 
azylového domu neměla matka nikde stálé 
bydliště, pohybovala se po kamarádech  
a známých. Po porodu  s dcerou pobývala 
dva měsíce v Dětském centru, aby se naučila 
pečovat o novorozence. Pak se vrátila do 
azylového domu. Na jaře 2019 začala mít 
potíže, které se jevily jako symptomy poruchy 
osobnosti. Často se k dceři chová nepřiměřeně, 
necitlivě s ní manipuluje, křičí na ni při 
krmení, během převlékání a přebalování do 
ní strká. V září 2019 podnikla s nezletilou 
výlet, utratila peníze určené na nákup potravin  

a vrátila se do AD v podnapilém stavu.  
V dubnu 2020 zařízení uvedlo, že matka bez 
pomoci pracovníků AD není schopná základní 
péče o nezletilou. V září 2021 obdržel OSPOD 
alarmující zprávu, ve které se uvádí, že matka 
přestala péči zvládat i přes pomoc pracovníků. 
Vůči nezletilé se chová nepřiměřeně ve všech 
směrech a její chování vůči ní je stále hrubší. 
Běžné oslovení je „ty k****“. Matka má čím 
dál větší problém nezletilou nakrmit, bez 
pomoci to nedokáže. Na začátku září 2021 
dávala dceři násilím do úst velká sousta, bez 
zákroku pracovníků by se nezletilá udusila. 
K dceři se chová chladně a necitlivě, odhání 
ji od sebe, nepohladí ji ani se s ní nepomazlí. 
Ostatní klientky AD uvádějí, že dceru za 
zavřenými dveřmi bije. Ani přes velkou snahu 
všech zainteresovaných subjektů (sociální 
pracovníci, psychiatr, intenzivní a dlouhodobá 
pomoc psychologa, trénink video-interakci) se 
nepodařilo zlepšit její rodičovské kompetence. 

Anetka od matky utíká k jiným osobám, říká, 
že máma ji nemá ráda, její vývoj prodělává 
stagnaci, v některých oblastech dokonce 
dochází k regresi na úroveň mladšího věku, 
přestává mluvit.“ 
Po přijetí do Koaly byla Anetka zpočátku 
ostýchavá a nejistá. Brzy se z  ní ale 
stala veselá, komunikativní a spokojená 
holčička, byla velice šikovná a samostatná. 
Sebeobsluhu zvládala bez pomoci a čistotu 
udržovala i v noci. 
O Anetku se krátce po přijetí začala zajímat 
paní, která ji i její matku dobře znala a brávala 
si je obě z AD na několikadenní návštěvy 
k sobě domů. Anetku v Koale několikrát 
navštívila a bylo vidět, že holčička ji má ráda, 
vždy se na její návštěvu těšila. V březnu 2022 
jí byla svěřena do pěstounské péče. Holčička 
s ní odešla nadšeně. 
(jméno dítěte bylo změněno)

„Máma mě nemá ráda“

Sedmiletý Alešek a dvouletý Davídek byli 
do Koaly umístěni v srpnu 2022 na základě 
předběžného opatření. 
V návrhu OSPOD na vydání tohoto 
rozhodnutí se uvádí: „Městský úřad byl 
informován nemocnicí v Benešově, že na 
dětské oddělení byl záchrankou přivezen 
dvouletý chlapec, který byl sice zdravotně  
v pořádku, ale posádka ho neměla doma komu 
nechat. Matka byla přivezena stejnou RSZ po 
údajném napadení otcem a následně přijata k 
hospitalizaci. Otec byl ve velmi podnapilém 
stavu, takže péči o syny nemohl zajistit. 
Sousedé přislíbili, že se o staršího chlapce 
postarají. Matce bylo naměřeno 3,35 a otci 
3,72 promile alkoholu. 
Při šetření v místě bydliště bylo zjištěno, 
že rodiče neplatí nájemné a budou se muset 

vystěhovat. Hygiena v bytě byla na velmi 
špatné úrovni. v kuchyni byly zaschlé 
a okoralé zbytky jídla, po podlaze se 
povalovaly odpadky. Starší chlapec byl na 
večeři u sousedů. Při šetření další den byl  
v domácnosti shledán nezměněný nepořádek. 
Nezl. Aleš ležel v posteli, na dotaz uvedl, že 
dnes ještě nic nejedl, a má hlad. Při šetření 
dalšího dne byla matka již doma, o samotě 
uvedla, že ji manžel bije. Na rukách i na krku 
měla četné modřiny. Dalšího dne večer byla 
do rodiny opět přivolána policie, oba rodiče 
byli opět pod vlivem alkoholu.“
Po přijetí do Koaly se Alešek první dva 
dny o mladšího bratra staral, chtěl ho i sám 
přebalovat. Po dvou dnech si ale začal užívat, 
že se může věnovat jen svým zájmům. 
Obě děti byly velmi vyhladovělé, jedly vše 
s velikou chutí a velké porce. Jakmile mladší 
chlapec někde viděl kousek jídla, hned ho 
vzal a snědl, i když byl po jídle. 

Davídek téměř nemluvil, jen ukazoval. 
Jediné slovo, které říkal, bylo „máma“. Takto 
oslovoval i obě „tety“, které se o něj střídavě 
po týdnu staraly. Brzy si ale začal hrát i s 
hračkami, miloval jogurty a snědl všechno,  
co dostal. Stále se vodil s „tetou“ za ruku a rád 
se choval na klíně.
Již po dvou týdnech se o oba sourozence 
začala zajímat paní, která s péčí o ně rodičům 
pomáhala již v  minulosti, a se souhlasem 
OSPOD oba chlapce  i se svými dvěma 
dcerami navštívila.  Alešek je hned poznal 
a z návštěvy měl radost. Davídek byl zprvu 
zaražený, ale po chvíli si nimi také začal 
hrát. Po několika  víkendových návštěvách  v 
této rodině si paní se souhlasem obou rodičů  
a s doporučením OSPOD požádala o svěření 
obou chlapců do své péče, a soud jí koncem 
října  2022 vyhověl. Oba chlapci odešli do 
nové rodiny rádi a ochotně. 
(jména dětí byla změněna)

V prosinci 2020 byl do Koaly na základě 
předběžného opatření Obvodního soudu pro 
Prahu 3 umístěn jedenáctiletý Daniel. 
V návrhu na vydání tohoto rozhodnutí se uvádí: 
„Matka dlouhodobě nespolupracuje s OSPOD, 
školou, lékaři ani sanační aktivizační službou. 
Z  jejího chování vyplývá, že není v dobrém 
psychickém stavu. Při jednání s institucemi 
se chová agresivně a veškerou pomoc odmítá. 
Synovi nezajistila povinnou školní docházku 
v ZŠ pro žáky se speciálními potřebami, byla 
proto odsouzena k podmíněnému trestu odnětí 
svobody. V současné době je zahájeno řízení 
o nařízení ústavní výchovy. Matka se synem 
bydlela v rodinném domku, kde byla odpojená 
elektřina. Předtím s ním pobývala v azylovém 
domě, kde jí byl pobyt ukončen pro vážné 
porušení řádu. Při jednání s OSPOD matka 
uváděla, že si vše léčí jógou, a poté odmítala 
s OSPOD zcela komunikovat. Branku k domu 
si zadělala kladkou, zvonek ani poštovní 
schránku neměla, všechna okna byla zatažená 
závěsy, syna nepouštěla ven. OSPOD se snažil 
matku opakovaně navštívit, ale do domu 
nebylo možné se dostat. 

Z jednání s dětskou lékařkou vyplynulo, že 
nezletilý od poslední preventivní prohlídky 
ubyl na váze. Matka uváděla, že synovi stačí 
málo jídla a že hodně pije vodu. Dětská 
psychiatrička sdělila, že nezletilý trpí dětským 
autismem a nerozvinutou řečí, matka se jevila 
jako dekompenzovaná.
Se žádostí o pomoc se na OSPOD obrátila 
dospělá sestra nezletilého a uvedla, že matka, 
která s ní přerušila kontakt před 10 lety, ji nyní 
se synem navštívila, řekla, že nemá peníze, že 
dům je odpojený od elektřiny a že nemají kde 
být. Občas mluvila nesrozumitelně. Daniel 
říkal, že chce umřít. Ona matce zaplatila 
ubytování v hostelu, ale matka jí krátce na to 
poslala SMS zprávu, kde mimo jiné uvádí, že 
Daniel řekl, že už nechce nic od nenažraných 
prasat a že raději umře a ona že chce umřít s 
ním. Otec uvedl, že syna neviděl od jeho tří let 
a že by péči o něj nezvládl.“
Daneček se v Koale okamžitě adaptoval. 
Byl to velmi milý a hodný chlapec, rychle se 
skamarádil s ostatními dětmi. Byl introvertního 
založení, velmi rád kreslil, rád a rychle stavěl 
puzzle a Lego, rád hrál hry na počítači. 
Zprvu měl značné problémy s  komunikací, 
ale dělal velké pokroky. O chlapce se velmi 
zajímala jeho dospělá sestra, často si ho brala 

na odpolední vycházku nebo víkendovou 
návštěvu, neměla ale možnost převzít ho do 
trvalé péče. 
Na základě psychologického vyšetření byl 
Daniel přijat do speciální školy pro děti  
s poruchou autistického spektra a řeči. Tato 
škola je pouze internátní, protože děti tu mají 
program i odpoledne. Danielovi se tam velmi 
líbilo, našel si tam kamarády a velmi si tam 
oblíbil jednu paní vychovatelkou. 
Matka ani otec se o syna nezajímali. Až po 
půl roce nám matka náhle zaslala desítky 
výhružných SMS zpráv, mimo jiné tohoto 
znění: „Ja se doprosovat nebudu, ja vas 
smetu jak kus papiru. Pak si vezmu sveho syna 
zpet. Kdyz chcete krveproliti, tak bude, ale ja 
zvitezim, tim si budte jisti.“ Naštěstí zůstalo 
jen u výhrůžek. Škoda, že se matka odmítala 
léčit, Daneček ji měl rád.
V listopadu 2021 byl Daniel soudem předán 
do dětského domova rodinného typu. Nadále 
navštěvuje tutéž speciální internátní školu 
a je ve styku se svou starší sestrou. Když 
nás  nedávno navštívil, měl dobrou náladu  
a říkal, že je v dětském domově i na internátě 
spokojený. To nás moc potěšilo. 

(jméno dítěte bylo změněno)

Matka 3,35, otec 3,72 
promile alkoholu

Duševně nemocná matka



A jak zdražování a energie zvládají chudé 
rodiny? 
Bohužel obtížně a obáváme se, aby jejich 
situace nebyla brzy kritická. Vláda sice 
opakovaně vyzvala lidi, aby se nestyděli 
požádat o sociální dávky, ale někteří  
z těch, kteří si o ně požádali i bez těchto 

výzev, je dostanou s  půlročním zpožděním. 
Například v Praze je situace taková, že 
příspěvek na bydlení někteří lidé dostali 
naposledy v červenci a mají počítat s tím, 
že ho dostanou nejdřív v prosinci nebo až 
v lednu příštího roku. Na MPSV i na úřadě 
práce nám potvrdili, že Praha nezvládá 
příspěvky na bydlení zpracovat a vyplácet 
včas. Informovali jsme o tom před dvěma 
týdny e-mailem pana ministra Jurečku,  

ale odpověď na naši otázku, co mají dělat 
lidé, kteří nemají nikoho, kdo by jim  
s úhradou nájemného pomohl, zatím nedošla. 
Přitom by snad neměl být problém vyplácet 
v  těchto případech příspěvky zálohově. Ne 
každý majitel bytu je ochoten na úhradu 
nájemného půl roku čekat.
Neuvěřitelné. Děkuji za rozhovor, a ať se to 
brzy vyřeší.

Rozhovor s Marií Vodičkovou
pokračování ze str. 1

Příjmy a výdaje SOOD v roce 2021
PŘÍJMY (zaokrouhleno na celé koruny):
čistý výtěžek sbírky	 4 782 409 Kč 
ostatní dary (přijaté na běžný účet nebo do pokladny) 	 684 900 Kč
dědictví	 534 240 Kč
příjmy z vlastní činnosti (nájemné za služební byt a dal.)	 128 968Kč
státní příspěvek pro provozovatele ZDVOP (Koala)	 1 415 120 Kč
dotace MHMP (Koala, asistované kontakty)	 941 000 Kč
příspěvky (výživné) od rodičů + přídavky na děti	 44 770 Kč 
splátky půjček	 18 500 Kč

příjmy celkem	  8 549 907 Kč 
v pokladně a na účtech bylo ke dni 31. 12. 2020 k dispozici	 2 096 118 Kč

VÝDAJE (zaokrouhleno na celé koruny):
kancelářské potřeby	 29 604 Kč
nájemné vč. energií a služeb (Koala  

a pobočky Praha, Ostrava a Dubí)	 1 852 825 Kč
příspěvky na výživu a zajištění bydlení dětí  
v potřebných rodinách	 269 505 Kč
půjčky potřebným rodinám	 24 000 Kč
telefony, internet, poštovné	 212 717 Kč
účetní služby vč. auditu	 178 480 Kč
ostatní služby (školení, pověřenec GDPR, pojištění)	 206 636 Kč 
mzdové náklady vč. odvodů	 3 349 370 Kč 
cestovní náklady (doprovod dětí, převzetí  
a rozvoz potravinové pomoci)	 87 260 Kč
ostatní provozní výdaje Koaly (potraviny, potřeby  
pro děti, údržba, škola, prázdninové pobyty a dal.)	 2 201 873 Kč
bankovní poplatky	 48 639 Kč

výdaje celkem	 8 460 909 Kč
v pokladně a na účtech bylo ke dni 31. 12. 2021 k dispozici   2 185 116 Kč

l V roce 2021 v Koale Kbely (zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc) pobývalo celkem 14 dětí ve věku od 3 měsíců do 12 let, přičemž 7 dětí 
bylo mladších 3 let.

l Nově přijato bylo 8 dětí, 6 dětí přešlo z roku 2020.
l Na žádost OSPOD byly přijaty 4 děti, na žádost rodičů 3 dětí a 1 dítě bylo přijato na předběžné opatření soudu, přičemž  

3 děti, původně přijaté na žádost OSPOD, byly později do Koaly svěřeny soudně.
l 3 děti byly přijaty pro špatnou a velmi zanedbanou péči, 1 dítě pro týrání a ve 4 případech se jednalo o ztrátu bydlení rodičů. 

l V průběhu roku odešlo 11 dětí, z toho 6 dětí se vrátilo domů, 3 děti byly přemístěny do dětského domova a 2 děti přešly do pěstounské péče.
l V roce 2021 proběhlo na SOOD celkem 282 asistovaných styků mezi rodiči (ve dvou případech též prarodiči) a dětmi, které se týkaly 17 dětí,  

a dále 10 asistovaných předávání, která se týkala jednoho dítěte a zahraničního otce.
l Potřebným rodinám, kde nezřídka hrozilo odebrání dětí kvůli ztrátě bydlení, jsme v  roce 2021 poskytli nevratné příspěvky ve výši  

269 505 Kč a bezúročné půjčky ve výši 24 000 Kč.
l Pokračovali jsme ve spolupráci s  Potravinovými bankami v  Praze a v  Ostravě, zúčastnili jsme se též 2 Potravinových sbírek v  celkem  

5 obchodech (Billa, Lidl), a poskytli jsme potravinovou a materiální pomoc včetně hygienických potřeb a ošacení stovkám rodin v nouzi.
l Naše pobočky v Praze a v Ostravě poskytovaly sociálně-právní poradenství (telefonicky i večer a o víkendech) a dále terénní sociální práci  

se zaměřením na sanaci sociálně problémových rodin.

Zpráva o činnosti SOOD za rok 2021

Pomoc internetovými nákupy prostřednictvím GIVT

15. 2. 2022: Sedmatřicetiletou ženu z  Čes-
kých Budějovic, která loni 24. července ubo-
dala svou matku i dvouletou dceru, poslal 
v úterý krajský soud na 18 let a devět měsíců 
do vězení.
31. 10. 2022: Šestadvacetiletá žena zavraž-
dila minulý týden v úterý v obci na Šumper-
sku svého měsíčního syna. Kojenec zemřel 
po brutálním útoku na hlavu a  krk. Žena se 
k hrůznému činu doznala.
2. 11. 2022: Ženu, která v lednu v Pardubicích 
odložila do kontejneru své novorozeně, po-
slal soud na 16 let do vězení. Silně podchla-
zené dítě, které náhodou našli dva bezdomov-
ci v noci na 8. ledna, lékaři zachránili.

10. 11. 2022: Měla se vystěhovat z  prona-
jatého bytu. Místo toho ale vzala žena (28) 
kuchyňský nůž, zabila dceru (3) a pobodala 
syna (5). Za brutální vraždu ji Krajský soud  
v Plzni odsoudil na výjimečných 22 let vězení. 
16. 11. 2022: Krajský soud v Ústí nad Labem 
pravomocně poslal na 15 let do vězení dvaa-
třicetiletého muže, který se pokusil v podna-
pilém stavu zabít svou ani ne dvouměsíční 
dceru. Kojence opakovaně surově napadl. 
Odsouzený dítě několikrát napadl na přelomu 
dubna a  května. Dítě podle obžaloby tloukl 
nebo s ním házel. Kojenec utrpěl velmi vážná 
zranění, má doživotní následky. Muži vadil 
pláč.
28. 10. 2022: Bylo jí tehdy dvanáct, když se 
v roce 2015 vrátila od pěstounů zpět do své 

rodiny. Návrat se ale pro ni stal noční můrou. 
V následujících dvou letech dívku podle stát-
ního zástupce měl opakovaně znásilňovat 
její o  čtyři roky starší bratr. Případ začal  
ve středu projednávat Krajský soud v Plzni. 
V diskusi k tomuto článku reagovala na kriti-
ku sociálních pracovnic paní Evelína Majero-
vá, která uvedla: 
„… sociální pracovník musí prvotně nechá-
vat dítě v biologické rodině, protože rodina je 
rodina a nic se jí nevyrovná. Věřte, že mnoho 
sociálních pracovnic trpí svou prací, já sama 
se přiznám, že jsem musela odejít. Nedokáza-
la jsem unést, v čem ty děti musím nechávat, 
když mi soud nedal rozsudek o odebrání a věř-
te, že těchto případů byly mraky. Ale nemůže 
odejít každý…“

GIVT je velmi prospěšný, ale málo známý 
charitativní projekt, do něhož je zapojeno přes 
tři tisíce neziskových organizací a 2  253 
internetových obchodů. Spočívá v  tom, 
že internetové obchody zapojené do tohoto 
projektu, mezi nimiž je většina těch nejzná-
mějších, za každý nákup prostřednictvím 

GIVT zaplatí GIVTu nejčastěji 0,5 – 5 %  
z ceny nákupu - za to, že takto jim získává 
zákazníky. GIVT pak peníze zašle vybrané 
organizaci. Nákup prostřednictvím GIVTu je 
velmi jednoduchý, stačí zadat www.givt.cz, 
vyhledat obchod, vyhledat nebo do okén-
ka napsat jméno organizace, kterou chcete  

podpořit a zahájit nákup. Nakupujete-li 
tedy u internetových obchodů zapojených  
do projektu GIVT, budeme velmi rádi, když 
tak učiníte prostřednictvím www.givt.cz 
a budeme vděčni, když si vyberete SOOD. 
Od GIVT jsme ke dni uzávěrky získali 5 611 Kč  
od 54 podporovatelů.                DĚKUJEME!

Zprávy z tisku

Pavel Beránek



SPOLEK HELPING DOLLS (350 000 Kč), SUDOP GROUP, a.s. (200 000 Kč), PROINTERIER, s.r.o. (100 000 Kč), M + H, MÍČA A HARAŠTA, s.r.o. (50 000 
Kč), ŽIVOT DĚTEM, o.p.s. (50 000 Kč), KPK, s.r.o. (30 000 Kč), paní Dagmar MAČUGOVÁ (30 000 Kč), VR SPEDO, s.r.o. (30 000 Kč), pan Jaroslav MATŮŠŮ  
(25 000 Kč), PODLAHY LIŠKA, s.r.o. (21 000 Kč), pan Ing. Pavel ANÝŽ (20 000 Kč), paní Věra BERANOVÁ (20 000 Kč), ISOLIT – BRAVO, s.r.o. (20 000 
Kč), paní MUDr. Dana MARKVARTOVÁ (20 000 Kč), pan Allan ŠIMEK (17 500 Kč), ALERGOLOGIE KARLOV, s.r.o. (15 000 Kč), pan Filip CHODOUNSKÝ  
(15 000 Kč), pan Ing. Petr ŠEC (15 000 Kč), DARUJ KVĚTINY, s.r.o. (12 000 Kč), pan Josef KYNCL (11 662 Kč), paní Ing. Bronislava RYBÁŘOVÁ (10 500 Kč),  
pan Filip BERAN (10 000 Kč), paní Hana BRÁTOVÁ (10 000 Kč), pan Ing. Vlastimil BROTÁNEK (10 000 Kč), paní Jiřina CMÍRALOVÁ (10 000 Kč),  
pan Ing. Miroslav FRANTA (10 000 Kč), GUFFO, s.r.o. (10 000 Kč), paní Ing. Věra KOŠŤÁLOVÁ (10 000 Kč), paní Daniela KUCHTOVÁ (10 000 Kč), KV.ŘEZÁČ, s.r.o.  
(10 000 Kč), paní Jana LANGOVÁ (10 000 Kč), pan Ruslan MALYMON (10 000 Kč), NADAČNÍ FOND DOTEK (10 000 Kč), PARKER SYSTEM – SERVIS, s.r.o. 
(10 000 Kč), pan Mgr. Pavel PREUS (10 000 Kč), SKY PARAGLIDERS, a.s. (10 000 Kč), pan Ing. Milan STRAŠIL (10 000 Kč), paní JUDr. Eva ŠIMKOVÁ (10 000 Kč),  
pan Jiří Přemysl URBAN (10 000 Kč), V – GRIP, s.r.o. (10 000 Kč), VTC, a.s. (10 000 Kč), VÝSTAVBA SÍTÍ KOLÍN, a.s. (10 000 Kč), pan MUDr. Petr MIKOLÁŠ  
(7 777 Kč), pan Ing. Jiří GRUND (7 000 Kč), paní Bohumila NIEBAUEROVÁ (7 000 Kč), pan Pavel HORÁK (6 000 Kč), INCYB SOLUTIONS, s.r.o. (6 000 Kč), 
pan Tomáš KOUŘIL (6 000 Kč), paní Zlatica KUCHAROVICOVÁ (6 000 Kč), RETRO CLASSIC CARS, s.r.o. (6 000 Kč), ADAM RUJBR ARCHITECTS, s.r.o.  
(5 000 Kč), ALPRIM CZ, s.r.o. (5 000 Kč), pan Jozef ANOVČÍN (5 000 Kč), pan Martin BARHOŇ (5 000 Kč), BOLESLAVSKÁ LÉKÁRNA, s.r.o. (5 000 Kč),  
paní Veronika ELIÁŠOVÁ (5 000 Kč), FRENEX, s.r.o. (5 000 Kč), pan Jan GAISLER (5 000 Kč), pan Ing. Karel HÁJEK (5 000 Kč), IM-PROJEKT, INŽENÝRSKÉ  
A MOSTNÍ KONSTRUKCE, s.r.o. (5 000 Kč), pan Jiří JAROŠÍK (5 000 Kč), pan Ing. Jindřich JÍLEK (5 000 Kč), paní PharmDr. Markéta JIRSOVÁ (5 000 Kč),  
KAREL KULT – STAVO, s.r.o. (5 000 Kč), KILLICH, s.r.o. (5 000 Kč), KLENOTY DIAMOND CLUB, s.r.o. (5 000 Kč), pan Ing. Michal KRAUS, Ph.D. (5 000 Kč),  
LESY ŠEDIVÝ, s.r.o. (5 000 Kč), LUFTECH, s.r.o. (5 000 Kč), paní Bc. Jana MATĚJKOVÁ (5 000 Kč), pan Ing. Vladimír MIŘÁCKÝ (5 000 Kč), NATRIX KAMENOLOM 
BZOVÁ, a.s. (5 000 Kč), pan Bc. Petr OUZKÝ (5 000 Kč), PHYTO CZ, s.r.o. (5 000 Kč), PORTA SALUTIS MB, s.r.o. (5 000 Kč), paní Blanka SAPÁKOVÁ  
(5 000 Kč), pan Petr SKOUMAL (5 000 Kč), paní Jana STRNADOVÁ (5 000 Kč), STROMOSKOP, s.r.o. (5 000 Kč), paní Věra SUCHÁNKOVÁ (5 000 Kč),  
pan Ing. Jan SULKIEWICZ (5 000 Kč), THE BEST STYLE, s.r.o. (5 000 Kč), paní Ivana TRHLÍKOVÁ (5 000 Kč), paní Ing. Hana VALDHANSOVÁ (5 000 Kč), 
pan Gustav WILHELM (5 000 Kč), pan Jiří ZAPLETAL (5 000 Kč), paní Věra ŽILKOVÁ (5 000 Kč), pan Marek SUROVÝ (4 500 Kč), pan Ing. Vladimír ŠLENC  
(4 444 Kč), pan Daniel GASPAR (4 000 Kč), pan František KOREČEK (4 000 Kč), pan Václav KORN (4 000 Kč), MKSV, s.r.o. (4 000 Kč), paní Eva PERGLEROVÁ  
(4 000 Kč), SKIFOBUS, s.r.o. (4 000 Kč), pan Ing. Zdeněk VELÍŠEK (4 000 Kč), pan Richard VÁVRA SOVA (3 663 Kč), paní MUDr. Iva SEĎOVÁ  
(3 600 Kč), paní Magdaléna SCHREIBEROVÁ (3 600 Kč), LETIŠTĚ KBELY – výtěžek sbírky (3 486 Kč), pan Ivan RILLICH (3 394 Kč), TETAX, s.r.o. (3 333 Kč),  
paní Vendula PAJROVÁ (3 187 Kč), AUTOZÍTKA, s.r.o. (3 000 Kč), pan Ing. Aleš BARABAS (3 000 Kč), pan Pavel BIRNER (3 000 Kč), pan Karel BRLÍK  
(3 000 Kč), paní Zuzana CARANOVÁ (3 000 Kč), paní Eva CIGÁNKOVÁ (3 000 Kč), pan Mgr. Zdeněk ČÁP, Ph.D. (3 000 Kč), pan RNDr. Jaroslav ČERNÍK (3 000 Kč),  
pan Tomáš HÁJEK (3 000 Kč), paní Svatava HUBÁLKOVÁ (3 000 Kč), paní Ivanka JEŽKOVÁ (3 000 Kč), paní Bronislava JUDASOVÁ (3 000 Kč), paní Elena 
JULÁKOVÁ (3 000 Kč), pan Vítězslav KINCL (3 000 Kč), LAMPRECHT, s.r.o. (3 000 Kč), paní Ivana MOLAVCOVÁ (3 000 Kč), paní Ing. Michaela PADĚLKOVÁ 
(3 000 Kč), pan Radim PAVLŮ (3 000 Kč), POLAR GASTRO, s.r.o. (3 000 Kč), pan Ing. Petr POZDĚNA (3 000 Kč), paní Ing. Jolana PRAŽÁKOVÁ (3 000 Kč),  
paní Marta ŘEHÁKOVÁ (3 000 Kč), pan Ing. Zdeněk SADOVSKÝ (3 000 Kč), pan Ing. Peter SCHUN (3 000 Kč), pan Ing. Milan STÖHR (3 000 Kč), pan Jakub ŠTOLBA  
(3 000 Kč), TESYDO, s.r.o. (3 000 Kč), paní Václava TOMÁNKOVÁ (3 000 Kč), pan Libor TUPEC (3 000 Kč), paní Barbora ZAŇKOVÁ (3 000 Kč),  
pan Ing. Vojtěch ZÍTKO (3 000 Kč), pan Filip KOZÁK (2 500 Kč), paní Pavlína KRAMERIUSOVÁ (2 500 Kč), paní Zdeňka KUBÁLKOVÁ (2 500 Kč),  
pan Ing. Zdeněk MALÍK (2 500 Kč), pan Karel POCH (2 500 Kč), pan Ing. Tomáš SEMRÁD (2 500 Kč), pan Alexandr STAMENOV (2 500 Kč),  
paní Ing. Eva RYBNIKÁŘOVÁ (2 500 Kč), pan Ing. Martin FRÁNIK (2 400 Kč), pan Ing. Pavel KNOTEK (2 200 Kč), pan Martin KUDLA (2 100 Kč), paní Gabriela 
PANZER (2 100 Kč)

a dary ve výši 2 000 Kč věnovali:
AIR TECHNOLOGY, s.r.o., pan František AMBROŽ, pan Pavel BALLÁK, pan Ing. Josef BÁRTA, paní Eva BÉMOVÁ, BIOTRONIK PRAHA, s.r.o., pan Ing. Vasil BOBELA,  
paní Růžena BOHÁČKOVÁ, paní Hana BOROVIČKOVÁ, paní Ilona BRONCOVÁ, paní Ing. Miroslava CIDLINSKÁ, pan Vladimír ČERMÁK,  
paní Vlasta DANIŠÍKOVÁ, pan Viet Nguyen DINH, pan Ing. Viktor DIVIŠ, paní Jana DOHNALOVÁ, paní RNDr. Hana DROBNÍČKOVÁ, paní Iva DUBRAVSKÁ,  
pan Marek FARNÍK, pan Martin FIALA, pan Ing. Radek FILIP, pan Ing. Josef FIŘT, pan Slavomír FLÉGL, FRUNĚK INOX, s.r.o., paní MUDr. Věra GHATTASOVÁ,  
pan Josef HAJZLER, pan Roman HANČL, paní Ing. Libuše HEPNEROVÁ, paní Eva HOLUBOVÁ, pan Ondrej HUJO, JAVORNÍK-CZ-PLUS, s.r.o.,  
paní Ing. Ivana JOUZOVÁ, pan PhDr. Jiří KLOSE, paní Vladislava KOLMAČKOVÁ, paní Yveta KOŘÍNKOVÁ, pan Jindřich KOUBÍK, paní Eva KOVAŘÍKOVÁ, 
pan Jaroslav KRÁTKÝ, paní Hana KRŮTOVÁ, pan Eduard LAKATOŠ, paní Dagmar LIEBISCHOVÁ, LIGUM, s.r.o., pan Přemysl MALIŠ, pan Václav MAŠEK, 
paní Judita MATĚJKOVÁ, pan Ing. Petr MATYÁŠ, MBV PROJEKT s.r.o., pan Damir MILOŠEVIČ, pan Bc. David MÜLLER, pan Milan NEUBAUER,  
paní Tereza NOVÁČKOVÁ, paní Václava NOVÁČKOVÁ, OČNÍ AMBULANCE LIBEREC, s.r.o., pan Ing. Zbyněk PALICH, pan Dr. Lumír PASEKA,  
pan Daniel PAZDÍREK, paní Hana PEŠKOVÁ, paní Ing. Eva PETROVÁ, paní Ilona PILARČÍKOVÁ, paní Marcela POCHYLÁ, PSM JACENÍK, s.r.o.,  
paní Ilona RAČANSKÁ, pan David REJCHRT, pan Michal RIŽÁK, paní JUDr. Dana RŮŽIČKOVÁ, paní Soňa SEIFERTOVÁ, paní Jaroslava SENOHRÁBKOVÁ, 
SHT SERVIS, s.r.o., STRADE CZ, s.r.o., paní JUDr. Yvona SVOBODOVÁ, pan Mgr. Petr ŠŤASTNÝ, paní Jana ŠUPOVÁ, pan Radek TOLMAN, pan Petr TOPINKA, 
TRUHLÁŘSTVÍ TURNER, s.r.o., pan Ivan TŮMA, paní Lenka ULČOVÁ, paní Klára VETTEROVÁ, pan Vlastimil VÍT, V-KLIMA s.r.o., pan Ing. Petr VLASÁK,  
paní Mgr. Marie VONEŠOVÁ, paní Dana VOSÁTKOVÁ, paní Ludmila VOTAVOVÁ, pan Karel VYKOUKAL, paní Hedvika VYSKOČILOVÁ,  
pan Hoang Nguyen XUAN, pan Zdeněk ZIKMUND a Z.I.P.ELEKTRO, s.r.o.

 Sídlo a pobočka Praha: Na Poříčí 1041/12, 110 00 Praha 1, Nové Město, IČ: 046 48 293, tel.: 775 430 543, sood@sood.cz, www.sood.cz
 Asistované styky a sociálně-právní poradenství: Na Poříčí 1041/12, Praha 1: tel.: 731 412 388, 775 430 543 
 Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc Koala Kbely: Bousovská 742/3, 197 00 Praha 9, Kbely, kapacita 12 míst, tel.: 725 999 161
 Nonstop Krizová linka pro ženy, které anonymně porodily mimo zdravotnické zařízení (anonymní převzetí novorozence a jeho předání do porodnice): 725 999 161
 Pobočka Ostrava: Nádražní 171, 702 00 Ostrava, Přívoz, tel.: 773 746 454 (potravinová a materiální pomoc, pomoc při jednání s úřady)
 Pobočka Dubí, Pozorka, okr. Teplice tel.: 725 999 162 (potravinová a materiální pomoc)
 Pobočka Smržovka, okr. Jablonec nad Nisou tel.: 724 667 635 (potravinová a materiální pomoc)
 Statutární orgán: předsednictvo - Lydia Blažková, Miloslava Procházková, Marie Vodičková 
 Předsedkyně SOOD: Marie Vodičková

SDRUŽENÍ NA OCHRANU OHROŽENÝCH DĚTÍ, z. s. 

NEJVĚTŠÍ DARY PŘIJATÉ V DOBĚ od 1. 5. 2021 do 31. 10. 2022

číslo sbírkového účtu: 151151156/2010 
(sbírka povolena rozhodnutím MHMP ze dne 4. 3. 2016 č. j. MHMP 381885/2016)

Je nám líto, že pro nedostatek místa můžeme uvést jen dary od 2 000 Kč. Všech darů si ale nesmírně vážíme a jsme za ně velmi vděční. I z desetikorun 
vznikne velká částka, daruje-li je více lidí. Ještě jednou všem našim dárcům moc a moc děkujeme!

DĚKUJEME!

Výrok nezávislého auditora:
Auditorská společnost 22HLAV provedla audit účetní závěrky organizace Sdružení na ochranu ohrožených dětí, z. s. za rok 2021 a dospěla k tomuto 
závěru: Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace Sdružení na ochranu ohrožených dětí, z. s. 
k 31. 12. 2021, a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31. 12. 2021 v souladu s českými účetními předpisy.


